UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus  de Paranaguá

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

EDITAL Nº 072/2014

A Presidente da Comissão de Processo Seletivo Docente da Universidade Estadual do

Paraná - Campus de Paranaguá, no uso de suas atribuições legais, torna pública a composição

da Banca Examinadora do Edital de Processo Seletivo Simplificado para Admissão de

Professores Colaboradores, objeto do Edital nº 069/2014, de 19/09/2014, publicado no Diário

Oficial do Estado – Suplementos de Concursos Públicos nº 9297, de 24/09/2014 e Edital de

Retificação nº 070/2014, de 26/09/2014, publicado no Diário Oficial do Estado – Suplemento

de Concursos Públicos nº 9301, de 30/09/2014.

DISCIPLINA BANCA EXAMINADORA

Administração

Prof. Dr. Adilson Anacleto

Prof. Dr. Airton Neubauer Filho

Profª Ms. Dulce Mara Nunhez Dias

Profª. Ms. Geórgia Cunha Ben

Suplente: Prof. Ms. Sandro Valdecir Deretti Lemes

(Alterado pelo Edital nº 073/2014)

Fundamentos Teóricos e

Metodológicos da Educação

Profª Dra. Danielle Marafon

Profª Dra. Mary Sylvia Miguel Falcão

Profª Ms. Mariliza Simonete Portela

Suplente: Profª. Ms. Roberta Ravaglio Gagno

História Contemporânea

Prof. Dr. Joacir Navarro Borges

Prof. Dr. Marcos Gonçalves

Profª Esp. Cristiani Maria dos Santos

Prof. Ms. João Pedro Dolinski

Suplente: Prof. Dr. André Acastro Egg

(Alterado pelo Edital nº 073/2014)

Introdução aos Estudos

Históricos

Prof. Dr. Odinei Fabiano Ramos

Prof. Dr. Federico Alvez Cavanna

Profª Esp. Valéria Alves Serafim Tramujas

Prof. Esp. Florindo Wistuba Júnior

Suplente: Profª. Dra. Zeloí Martins dos Santos

(Alterado pelo Edital nº 073/2014)

Língua e Literatura Latina e

Literaturas de Língua

Portuguesa

Profª. Dra. Cátia Toledo Mendonça

Profª. Ms. Cristian Pagoto

Prof. Dr. Moacir Dalla Palma

Profª. Dra. Beatriz Avila Vasconcelos

Microbiologia e Genética

Profª. Dra. Danyelle Stringari

Profª. Dra. Cassiana Baptista Metri

Prof. Dr. José Francisco de Oliveira Neto

Suplente: Prof. Dr. Luis Fernando Roveda

Universidade Estadual do Paraná – Campus de Paranaguá, em 10 de outubro de 2014.

Profª Solange Maria Gomes dos Santos

Presidente da CPPS/UNESPAR – Campus de Paranaguá